12. Sed omnis hic Domini de Judæis atque hæreticis sermo est: *Tradet frater fratrem, et pater filium, et insurgent filii in parentes (Ibid.* 21): id est, familiam inter se (e) ejusdem modi dissidere: quia de parentum cognationumque (f) nominibus, populi

(e) Editi excepto Par. ac plures mss. *ejusdem domus*. Quamdam veritatis speciem præ se ferunt, neque anteponendum esset cum mss. Colb. et Carn. *ejusdem modi* (ubi apud Par. *ejusmodi*), nisi Hilarius hic sensum spiritalem sectaretur.

(f) Male et absque auctoritate in postrema editione Par. *hominibus*. Tum in sex mss. *populi quædam unitas*. Exinde in vulgatis, *indicatur. Nunc hostili tritico odio, diversisque iudicibus, etiam et regibus*: lectio mendosa, et perturbata interpunctio. Castigator ac distinctior exprimitur ex mss. Horum enim sensus est: exemplo familiæ primum cognatione conjunctæ, post odiis divisæ, indicatur populus, qui quondam unitus, nunc hostili odio diversus sit.

quondam unitas indicatur nunc hostili invicem odio diversis; iudiciis etiam et regibus terræ offerendos (*Ibid.* 18), dum extorquere aut silentium nostrum, aut conniventiam tentant. (a) Testes enim ipsis et gentibus futuri: quo testimonio excusatio ignoratæ divinitatis adimenda sit persequentibus; gentibus vero via pandenda credendi Christum, pertinacibus inter sævientium pœnas confessorum vocibus prædicatum. Instructos igitur nos serpentis prudentia monet esse oportere.

13. *Serpens uti prædicatoribus imitandus.* — Hunc antequam Adam traduceret, jam sapientem Genesis nuncupavit (*Gen.* III, 1); et prudentiam ejus malignantis consilii ordine docuit. Primum enim animum sexus mollioris aggressus est, spe deinde illexit, communionem immortalitatis spondit: et per hæc tanta præmia, opus consilii et voluptatis suæ gessit. Pari igitur opportunitate, introspecta uniuscujusque et naturæ et voluntate, verborum adhibenda prudentia est. Spes honorum futurorum revelanda, et (b) sic cœlestia perfectæ fidei præmia proferenda: ut quod ille mentitus est, nos prædicemus ex vero, secundum sponsonem Dei angelis similes futuros esse qui crederent: ut mentes plebium faciles et absolutas, circumsvævientibus licet et lupis et hæreticis, promissis regnorum cœlestium occupemus, et rerum fidem serpentis prudentia, columbæ simplicitate tradamus.

14. *Gentes quando credituræ, quando Judæi.* — Monet etiam traditis abesse oportere 715 curam responsionis, sed expectandum potius quid Spiritus Dei suggerat (*Math.* x, 19); quia fides nostra omnibus præceptis divinæ voluntatis intenta, (c) ad responsionis scientiam instruetur: in exemplo habentes Abraham, cui postulato ad hostiam Isaac non defuit aries ad victimam (*Gen.* xxii, 13). Ex una deinde in duas urbes fugam suadet (*Math.* x, 23). Quia prædicatio ejus primum a Judæa effugata transit ad Græciam, dehinc diversis intra Græciæ urbes apostolorum passionibus (d) fatigata, tertio in universis gentibus demoratur. Sed ut ostenderet, gentes quidem apostolorum prædicationi credituras, verum ut (e) reliquum Israel crederet, esse adventui suo debitum; ait, *Non consummabitis civitates Israel, donec veniat filius hominis (Ibidem)*: post plenitudinem sci-

(a) Sic mss. potiores. At editi, *testes et ipsis*. Verbum sunt reticetur post futuri, sicut et antea monet vel sermo est, post offerendos.

(b) Particulam sic adjecimus auctoritate mss. Rom., Colb. et Carn., qui mox loco verbi *proferenda*, habent *promerenda*.

(c) Editi, *ad responsionem scientiæ*. Præferimus cum tribus prædictis mss. *ad responsionis scientiam*, hæc est, ut sciat quid sibi respondendum sit. Deinde sex mss. auctoritate liceret reponere in exemplo *habens, pro habentes*, quod cum sincerioribus retinere malimus.

(d) Lipsius ac post eum Par. *fugata*: contra fidem veterum librorum. Hic porro ponitur nomen abstractum pro concreto, *prædicatio* loco vocabuli *prædicatores*, quibus et pati et fatigari convenit.

(e) Ms. Carn. cum Colb., *reliquus Israel*; mox autem, *quod erit relictum Israel*.

licet gentium, quod erit reliquum Israel, ad implendum numerum sanctorum, futuro claritatis suæ adventu (f) in Ecclesia collocandum.

15. *Passionum est solatium, quod per eas Domino assimilatur.* — Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum (*Ibid.* 24). Multum proficit ad tolerantiae assumptionem rerum imminentium cognitio (g), maxime si patientiæ voluntas præsumatur exemplo. Dominus noster, lumen æternum, et dux credentium, et immortalitatis parens, discipulis suis futurarum passionum solatia ante præmisit: ne se quis discipulus magistro potiolem, aut super dominum esse servus existimaret. Si enim patri-familias cognomentum, per invidiam, dæmonis addiderunt; quanto magis in domesticos ejus omnia injuriarum et contumellarum genera perficient (*Ib.* 25)? Sed ea nihil nos terreant, gloriæ loco potius amplectentes, si Domino nostro vel passionum conditionibus adæquemur.

16. *Judicii die occulta prodentur.* — Nihil est occultum, quod non revelabitur (*Ibid.* 26). Diem scilicet judicii ostendit, quæ abstrusam voluntatis nostræ conscientiam prodet: et ea quæ nunc occulta existimamus, luce cognitionis publicæ detegat. Igitur non minas, non consilia, non potestates insectantium monet esse metuendas: quia dies judicii nulla hæc fuisse atque inania revelabit.

17. *Dei cognitio constanter ingerenda.* — Et quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: et quod in aure auditis, prædicate super tecta (*Ibid.* 27). Non legitur Dominum solitum fuisse noctibus sermocinari, et doctrinam in tenebris tradidisse. Sed quia omnis sermo ejus carnalibus tenebræ sunt, et verbum ejus infidelibus nox est; (h) et cuique quod a se dictum est, 716 cum libertate fidei et confessionis est loquendum; idcirco quæ in tenebris dicta sunt, prædicari jussit in lumine, et quæ secreto aurium commissa sunt, super tecta, id est, (i) excelsa, ut loquentium præconio audiantur. Constanter enim Dei ingoranda cognitio est, et profundum doctrinæ evangelicæ secretum lumine prædicationis apostolicæ revelandum: non timentes eos, quibus cum sit licentia (j) in corpore, tamen in animam jus nullum est (*Ibid.* 28); sed timentes potius Deum, cui pendendæ in gehenna et animæ et corporis sit potestas.

(f) Editi, *in Ecclesiam convocandum*. Aliquot mss. *in Ecclesia convocandum*. Verius Rom., Vat., Colb. et Carn. *in Ecclesia collocandum vel conlocandum*. Convocari quippe etiam ad infideles pertinet: ut collocari in Christi corpore quod est Ecclesia, non convenit nisi fidelibus. Sic cap. 7, num. 14, legere est omnes in Ecclesiam invitari, paucos intrare.

(g) In sex mss. *continuatia, maxime si sapientiæ*. Tum in tribus, *voluptas*.

(h) Editi, *Itaque id quod a se dictum est, cum libertate fidei vult esse loquendum*: castigantur ex mss.

(i) Bad. et Er. *excelsum loquenda ut præconio*, etc. Lips. et Par. cum ms. Turon., *excelsa loquentium*. Quatuor alii, *in excelsa loquentium*. Carnut., Vatic. et Colb. sequimur.

(j) Colbertinus codex cum Rom. *in corpore, tamen in anima ejus nulla est*.

18. *Passeres duo esse, corpus et anima peccato vendita. — Nonne duo passeret esse videntur; et unus ex illis non cadit in terram sine voluntate patris vestri (Ibid. 29)? Non est, ut puto, criminis agere aucupium; neque venditio passerum habet culpam. Et quod ait: Unus ex illis non cadit super terram sine voluntate Patris vestri, contra apostolicum dictum facere videtur quod ait: Non est peccatum Deo cura (I Cor. ix, 9). Et auctoritati ejus multum derogabitur, si sensisse aliter, quam in evangelii traditum est, reperietur. Nec enim apostolis multum dignitatis tribuitur, si passeribus ante stant. Locus hic ex sensu superiora proficitur. Iniquitates enim eorum exaggerantur, qui tradituri sunt, qui insectantur, qui in fugam coacturi, quibus propter nomen Domini esse odio nos oportet, qui omne jus suum in solis corporibus exerceant, potestatem in animam non habentes. Hi igitur passeret (a) duo esse videntur. Et quidem quæ sub peccato vendita sunt, redemit ex lege Christus: ergo quod venditur, corpus atque anima est; et cui venditur, peccatum est: quia Christus et de peccato redemit, et animæ ac corporis est redemptor. (b) Qui igitur duos passeret esse videntur, se ipsos peccato minimo videntur, natos ad volandum, et ad cælum pennis spiritualibus efferendos. Sed capti pretiis præsentium voluptatum, et ad luxum sæculi venales, totos se talibus (c) actionibus nundinantur.*

19. *Corpus et anima nata ut sint unum in cælis, qui cadunt unum in terram. — Sed quaerendum est, quomodo*

(a) Ita omnes mss. Quocirca probomen hi ad persecutores referatur necesse est. Verbum autem *venunt* active Hilario usitatum fuisse liquido constat ex subsequentibus; quod non advertentes qui priores editiones procurarunt, hic posuere *passeret duo*, et inferius multa sibi permisere.

(b) Er. quid igitur duo passeret, etc. Bad. qui igitur duo passeret esse videntur. Habet etiam Par. esse pro *esse*. Lipsius vero pro *venunt*, posuit *vendunt*; quod verbum etiam aliarum editiones mox habent: relictantibus mss.

(c) Sic mss. quibus favet illud psalm. cxviii, num. 18: *In castrensi scientiam homo eruditus es: quid tibi cum terrenis operibus et gestis est? Avis effectus es, etc.*; ubi pulchre ostenditur, homines ad superna natos, merito insidias in terrenis pati. Editi vero hic, *auctionibus nundinantur*.

(d) Lipsius, expuncto verbo *est* cum subsequente relativo *quod*, proxime antea et post reposuit *unus ex illis*, repugnantibus mss. quasi vero *unum* ad passeret referretur, non ad corporis et animæ unitatem. Solet quippe Hilarius prædicare animam et corpus, quæ modo duo sunt, quia neutrum alteri plene perfecteque subjectum est, post resurrectionem unum fore vel in gloria vel in pena: aut enim corpus animam secuturum, ut cum illa spiritualis subtilitatis consors in cælum evolet; aut a corpore animam ad se trahendam, ut secum in terram seu terrenam gravitatem cadat. Hanc igitur ex corpore et anima unitatem vocabulis *unum ex illis* intelligit.

(e) Mss. Rom., Vat., Colb. et Carn.: *Dei voluntas unum ex illis magis vult: sed ex constitutione Dei propheta decernit unum ex illis potius decedere: corrupte. Hoc enim sibi vult Hilarius, Deum, quantum in se est absque ullo ad nos respectu, velle ut corpus in naturam animæ assurgat, sed dictante æquitatis lege propter peccata nostra decernere ut animam in terre-*

unum ex illis (d) est, quod sine voluntate Dei non cadet. Dei (e) voluntas est, ut unum ex illis magis evolet, sed lex ex constitutione Dei profecta decernit unum ex eis potius decedere. Quænam autem si evolerent, unum essent, id est corpus in naturam animæ transisset, et gravitas illa terrenæ materiæ in profectum et substantiam animæ (f) aboleretur, fieretque corpus potius spiritale: ita peccatorum pretio venditis, in naturam corporum animæ subtilitas ingravescit, et terrenam contrahit ex vitiorum sordibus materiem, atque unum ex illis quod tradatur (g) in terram. Plurimis autem eorum ante stare passeribus cum dicit, ostendit multitudinem infidelium electionem fidelium præesse: quia hic casus in terra ait, illis volatus in cælum.

20. *Vitæ melioris spe timor mortis aufertur. — In numerum autem aliquid colligi, diligentia ac sollicitudinis cura est: neque enim dignum negotium est, peritura numerare. Ut igitur nihil ex nobis peritura esse cognosceremus, quia multo passeribus meliores simus; ipso capillorum nostrorum supputatorum numero indicatur, salvis nobis ex solido futuro (Ibid. 30 et 31): cum quod innumerabile in nobis sit, (h) conservandi et affectu et potestate numeretur. Nullus igitur corporum nostrorum casus est pertimescendus, neque ullus interimendæ carnis admittendus est dolor: quando pro naturæ suæ atque originis conditione resoluta, in substantiam spiritualis animæ refundatur.*